



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,
Bairro Liberdade

Telefone



77 3643-1008

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



Processamento e
Certificação de
Documentos
Eletrônicos



RESUMO

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031-2025
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032-2025
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033-2025
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034-2025

RETIFICAÇÃO

- RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013-25SRP



Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 031-2025 - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Matina-BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada licitação no dia **09/06/2025 às 09h00min**, no site <https://bnccompras.com/Home/Login>. **OBJETO: contratação de empresa especializada visando a locação de software de gestão pública, sem limitação de usuários, incluindo instalação, conversão, testes, customização e serviços de manutenção mensal que venha a garantir as alterações legais que exigem na legislação vigente, que norteiam a gestão pública, para atendimento das demandas do município de Matina – Bahia.** O Edital encontra-se disponível no site: <http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes>, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site <https://bnccompras.com/Home/Login> e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h:00min. Telefone/Whatsapp (77) 991108466. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Valdemir Paulo Pereira – 23/05/2025.



Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 032-2025 - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Matina-BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada licitação no dia **09/06/2025 às 14h30min**, no site <https://bnccompras.com/Home/Login>. **OBJETO: contratação de empresa especializada visando a locação de software específico para controle de almoxarifado, requisições e fornecimentos do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Matina – Bahia..** O Edital encontra-se disponível no site: <http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes>, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site <https://bnccompras.com/Home/Login> e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h:00min. Telefone/Whatsapp (77) 991108466. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Valdemir Paulo Pereira – 23/05/2025.



Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 033-2025 - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Matina-BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada licitação no dia **10/06/2025 às 09h00min**, no site <https://bnccompras.com/Home/Login>. **OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para atender as Escolas do município de Matina, conforme convênio nº 168/2022 firmado Estado Da Bahia, por intermédio da Secretaria Da Educação Do Estado Da Bahia – SEC, e o Município de Matina.** O Edital encontra-se disponível no site: <http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes>, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site <https://bnccompras.com/Home/Login> e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h:00min. Telefone/Whatsapp (77) 991108466. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Valdemir Paulo Pereira – 23/05/2025.



Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 034-2025 - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Matina-BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada licitação no dia **10/06/2025 às 14h30min**, no site <https://bnccompras.com/Home/Login>. **OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, manutenção e limpeza de aparelhos de ar-condicionado com materiais inclusos para atender às necessidades desta municipalidade.** O Edital encontra-se disponível no site: <http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes>, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site <https://bnccompras.com/Home/Login> e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h:00min. Telefone/Whatsapp (77) 991108466. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Valdemir Paulo Pereira – 23/05/2025.





RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013-25SRP

CONSIDERANDO equívoco no momento da elaboração do termo de retificação da Ata de Registro de Preço, fica retificado o Termo de Retificação da Ata de Registro de Preço Nº 013-25SRP, Pregão Eletrônico nº 007-2025PE:

ONDE SE LÊ:

LOTE II						
ITEM	UND	QUANT	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	VLR. UNT	VLR. TOTAL
1	MT	200	MALHA 30.1,100% ALGODÃO, COM 1,40 DE LARGURA, DIVERSAS CORES	PROPRIA	R\$ 32,46	R\$ 6.492,00
2	MT	100	MALHA HELANCA, 100% POLIESTERCOM 1,90 DE LARGURA, DIVERSAS CORES	PROPRIA	R\$ 8,38	R\$ 838,00
3	MT	100	MALHA POLIOVISCOSA 67% POLIESTER / 33% VISCOSE, COM 1,80M DE LARGURA, NAS DIVERSAS CORES	PROPRIA	R\$ 24,13	R\$ 2.413,00
4	MT	100	MALHA PV (BRANCA, VERMELHA, LILÁS, AMARELA, ROSA E AZUL)	PROPRIA	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
5	UN	40	TOALHA DE ROSTO, COM BARRADO PARA PINTURA, 45X70CM, COR BRANCA.	PROPRIA	R\$ 17,77	R\$ 710,80
6	UN	30	TOALHA DE ROSTO, COM BARRADO PARA PINTURA, 45X70CM, COR BRANCA.	PROPRIA	R\$ 19,26	R\$ 577,80
7	UN	30	TECIDO BECAULT PARA CORTINA PERSIANA, TAMANHO1,6X1,4.	PROPRIA	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
8	UN	30	TECIDO POLIESTER PARA CORTINA 2X2,5M	PROPRIA	R\$ 73,80	R\$ 2.214,00
9	UN	30	TECIDO GORGORÃO PARA CORTINA 3X2,5M DE LARGURA	PROPRIA	R\$ 73,50	R\$ 2.205,00
10	MT	100	TECIDO POPELINE, COM 1,60 MDE LARGURA	PROPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
11	UN	50	TOALHA DE BANHO 0,67X1,35M FABRICAÇÃO DE 95% ALGODÃO E 5% POLIÉSTER, COM MATÉRIAPRIMA DE QUALIDADE PARA UM TOQUE MACIO.	PROPRIA	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
12	MT	200	TECIDO MISTO 50 % POLIESTER E 50 % ALGODÃO, COM 1,40 DE LARGURA, LISTRADA, CORES DIVERSAS	PROPRIA	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
13	MT	100	TECIDO MISTO, 50 % POLIESTER E 50 % ALGODÃO, COM 2,20 DE LARGURA, ESTAMPA INFANTIL, CORES DIVERSAS.	PROPRIA	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
14	MT	100	TECIDO DE JUTA TRAMA MEDIA, NATURAL, LARGURA 1,40 M	PROPRIA	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
15	MT	200	TECIDO DE XADREZ MISTO 1,40LARGURA	PROPRIA	R\$ 27,99	R\$ 5.578,00
16	PÇ	30	TECIDO CHITA COM 1,40M DE LARGURA, NAS CORES: ESTAMPADA COM BOLINHAS DE CORES DIVERSAS, ESTAMPADA COM FUNDO AMARELO, ESTAMPADA COM FUNDO VERDE, ESTAMPADA COM FUNDO VERMELHO, ESTAMPADA COM LISTAS, ESTAMPADA COM FUNDO BRANCO E BOLINHAS VERMELHAS.	PROPRIA	R\$ 19,30	R\$ 579,00
17	MT	30	TECIDO ETAMINE ALGODÃO PARA BORDAR, 1,40 METROS DE LARGURA,CORES VARIADAS.	PROPRIA	R\$ 30,00	R\$ 900,00

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia





18	MT	100	TECIDO TIPO BRIM, LEVE, 100% ALGODÃO, LARGURA 1,60 METROS.	PRÓPRIA	R\$ 32,47	R\$ 3.247,00
19	MT	200	TECIDO FLANELA CORES E ESTAMPAS VARIADAS	PRÓPRIA	R\$ 12,78	R\$ 2.556,00
20	MT	20	TECIDO ATOALHADO, 100% ALGODÃO, EXPRESSO, CORES DIVERSAS.	PRÓPRIA	R\$ 27,00	R\$ 540,00
21	PÇ	30	TECIDO CHITA, 100 % ALGODÃO, COM 2,20 DE LARGURA, ESTAMPA E CORES DIVERSAS.	PRÓPRIA	R\$ 19,00	R\$ 570,00
22	MT	100	TECIDO FRALDA DE PAÑO	PRÓPRIA	R\$ 20,33	R\$ 2.033,00
23	PÇ	10	TIRA BORDADO, COM LARGURA MÍNIMA DE 05 CM, EM CORES VARIADAS	PRÓPRIA	R\$ 39,24	R\$ 392,40
24	MT	50	TECIDO GOBELIN DETROIT, PARA REVESTIMENTO DE CADEIRAS E ESTOFADOS	PRÓPRIA	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
25	MT	200	TECIDO PERCAL BRANCO, 150 FIOS, 1,60 LARGURA	PRÓPRIA	R\$ 23,97	R\$ 4.794,00
26	MT	50	NAPA NA COR MARROM, COMPOSIÇÃO: 70% PLÁSTICO VINIL CLORÍDRICO E 30% POLIÉSTER	PRÓPRIA	R\$ 84,19	R\$ 4.209,50
27	MT	100	TECIDO OXFORD 1,5M DE LARGURA. 100% POLIÉSTER	PRÓPRIA	R\$ 13,74	R\$ 1.374,00
28	UN	100	LENÇOL BRANCO, SOLTEIRO 100% ALGODÃO, 220 X 1,60M	PRÓPRIA	R\$ 39,80	R\$ 3.980,00
29	UN	50	MANTA COBERTOR PARA FRIO, CASAL, ESTAMPA CLARA, 100% POLIÉSTER 2.000X 1.60 MT	PRÓPRIA	R\$ 56,35	R\$ 2.817,50
30	UN	100	PANO DE PRATO 48CMX70CM EM ALGODÃO (SEM PINTURA)	PRÓPRIA	R\$ 10,14	R\$ 1.014,00
31	MT	50	TECIDO TIPO RIBANA, ARMAÇÃO CANELADA, MALHA DUPLA	PRÓPRIA	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
VALOR TOTAL DOS ITENS R\$ 70.000,00 (SETENTA MIL)						

LEIA-SE:

LOTE II						
ITEM	UND	QUANT	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	VLR. UNT	VLR. TOTAL
1	MT	200	MALHA 30.1, 100% ALGODÃO, COM 1,40 DE LARGURA, DIVERSAS CORES	PRÓPRIA	R\$ 32,46	R\$ 6.492,00
2	MT	100	MALHA HELANCA, 100% POLIÉSTER COM 1,90 DE LARGURA, DIVERSAS CORES	PRÓPRIA	R\$ 8,38	R\$ 838,00
3	MT	100	MALHA POLIOVISCOSA 67% POLIÉSTER / 33% VISCOSE, COM 1,80M DE LARGURA, NAS DIVERSAS CORES	PRÓPRIA	R\$ 24,13	R\$ 2.413,00
4	MT	100	MALHA PV (BRANCA, VERMELHA, LILÁS, AMARELA, ROSA E AZUL)	PRÓPRIA	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
5	UN	40	TOALHA DE ROSTO, COM BARRADO PARA PINTURA, 45X70CM, COR BRANCA.	PRÓPRIA	R\$ 17,77	R\$ 710,80
6	UN	30	TOALHA DE ROSTO, COM BARRADO PARA PINTURA, 45X70CM, COR BRANCA.	PRÓPRIA	R\$ 19,26	R\$ 577,80
7	UN	30	TECIDO BECAULT PARA CORTINA PERSIANA, TAMANHO 1,6X1,4.	PRÓPRIA	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
8	UN	30	TECIDO POLIÉSTER PARA CORTINA 2X2,5M	PRÓPRIA	R\$ 73,80	R\$ 2.214,00
9	UN	30	TECIDO GORGORÃO PARA CORTINA 3X2,5M DE LARGURA	PRÓPRIA	R\$ 73,50	R\$ 2.205,00
10	MT	100	TECIDO POPELINE, COM 1,60 M DE LARGURA	PRÓPRIA	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
11	UN	50	TOALHA DE BANHO 0,67X1,35M FABRICAÇÃO DE 95% ALGODÃO E 5% POLIÉSTER, COM MATÉRIA PRIMA DE QUALIDADE PARA UM TOQUE MACIO.	PRÓPRIA	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
 CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
 Matina – Bahia





12	MT	200	TECIDO MISTO 50 % POLIÉSTER E 50 % ALGODÃO, COM 1,40 DE LARGURA, LISTRADA, CORES DIVERSAS	PRÓPRIA	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
13	MT	100	TECIDO MISTO, 50 % POLIÉSTER E 50 % ALGODÃO, COM 2,20 DE LARGURA, ESTAMPA INFANTIL, CORES DIVERSAS.	PRÓPRIA	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
14	MT	100	TECIDO DE JUTA TRAMA MÉDIA, NATURAL, LARGURA 1,40 M	PRÓPRIA	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
15	MT	200	TECIDO DE XADREZ MISTO 1,40LARGURA	PRÓPRIA	R\$ 18,39	R\$ 3.678,00
16	PÇ	30	TECIDO CHITA COM 1,40M DE LARGURA, NAS CORES: ESTAMPADA COM BOLINHAS DE CORES DIVERSAS, ESTAMPADA COM FUNDO AMARELO, ESTAMPADA COM FUNDO VERDE, ESTAMPADA COM FUNDO VERMELHO, ESTAMPADA COM LISTAS, ESTAMPADA COM FUNDO BRANCO E BOLINHAS VERMELHAS.	PRÓPRIA	R\$ 19,30	R\$ 579,00
17	MT	30	TECIDO ÉTAMINE ALGODÃO PARA BORDAR, 1,40 METROS DE LARGURA, CORES VARIADAS.	PRÓPRIA	R\$ 30,00	R\$ 900,00
18	MT	100	TECIDO TIPO BRIM, LEVE, 100% ALGODÃO, LARGURA 1,60 METROS.	PRÓPRIA	R\$ 32,47	R\$ 3.247,00
19	MT	200	TECIDO FLANELA CORES E ESTAMPAS VARIADAS	PRÓPRIA	R\$ 12,78	R\$ 2.556,00
20	MT	20	TECIDO ATOALHADO, 100% ALGODÃO, EXPRESSO, CORES DIVERSAS.	PRÓPRIA	R\$ 27,00	R\$ 540,00
21	PÇ	30	TECIDO CHITA, 100 % ALGODÃO, COM 2,20 DE LARGURA, ESTAMPA E CORES DIVERSAS.	PRÓPRIA	R\$ 19,00	R\$ 570,00
22	MT	100	TECIDO FRALDA DE PAÑO	PRÓPRIA	R\$ 20,33	R\$ 2.033,00
23	PÇ	10	TIRA BORDADO, COM LARGURA MÍNIMA DE 05 CM, EM CORES VARIADAS	PRÓPRIA	R\$ 39,24	R\$ 392,40
24	MT	50	TECIDO GOBELIN DETROIT, PARA REVESTIMENTO DE CADEIRAS E ESTOFADOS	PRÓPRIA	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
25	MT	200	TECIDO PERCAL BRANCO, 150 FIOS, 1,60 LARGURA	PRÓPRIA	R\$ 23,97	R\$ 4.794,00
26	MT	50	NAPA NA COR MARROM, COMPOSIÇÃO: 70% PLÁSTICO VINIL CLORIDRICO E 30% POLIÉSTER	PRÓPRIA	R\$ 84,19	R\$ 4.209,50
27	MT	100	TECIDO OXFORD 1,5M DE LARGURA. 100% POLIÉSTER	PRÓPRIA	R\$ 13,74	R\$ 1.374,00
28	UN	100	LENÇOL BRANCO, SOLTEIRO 100% ALGODÃO, 220 X 1,60M	PRÓPRIA	R\$ 39,80	R\$ 3.980,00
29	UN	50	MANTA COBERTOR PARA FRIO, CASAL, ESTAMPA CLARA, 100% POLIÉSTER 2.000X 1.60 MT	PRÓPRIA	R\$ 56,35	R\$ 2.817,50
30	UN	100	PAÑO DE PRATO 48CMX70CM EM ALGODÃO (SEM PINTURA)	PRÓPRIA	R\$ 10,14	R\$ 1.014,00
31	MT	50	TECIDO TIPO RIBANA, ARMAÇÃO CANELADA, MALHA DUPLA	PRÓPRIA	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
VALOR TOTAL DOS ITENS R\$ 70.000,00 (SETENTA MIL						R\$ 70.000,00

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Matina/BA, em 23 de maio de 2025.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita do Município de Matina-BA

Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000
CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/85D9-A6AC-5216-AC25-949C> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 85D9-A6AC-5216-AC25-949C



Hash do Documento

36652ca94297a682c431b08abd3861b4f824a439ee465229a195a798b6d4e3a6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/05/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 23/05/2025 17:16 UTC-03:00